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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 371,714 216,492 155,222

1.교육비특별회계이전수입 363,281 208,264 155,017

1.교육비특별회계전입금수입 363,281 208,264 155,017

1.학교회계전입금 363,281 208,264 155,017

1.학교운영비전입금 208,106 208,264 -158
초등학교기본운영비 : (173,925,000원 × 1교) 

- 174,375,000원 =
-450,000

병설유치원기본운영비 : (34,181,000원 × 1교)

 - 33,889,000원 =
292,000

2.목적사업비전입금 155,175 0 155,175
(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학버스운영비 : 8,803,000원 × 1교 

=
8,803,000

(성립전)농어촌연계학교운영비 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 5,225,000원 

× 1교 =
5,225,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (10,245,000원

 × 1교) - 5,225,000원 =
5,020,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 17,155,000원 ×

 1교 =
17,155,000

(성립전)유치원시간제기간제교원인건비 : 

10,941,000원 × 1교 =
10,941,000

(성립전)금연실천학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)어울림학교운영비 : 16,000,000원 × 1

교 =
16,000,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 2,188,000원 × 

1교 =
2,188,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)기초학력향상지원비 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 7,000,000

원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)누리과정비 : 1,951,600원 × 1교 = 1,952,000

(성립전)누리과정비 : (2,282,000원 × 1교) - 

1,952,000원 =
330,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 23,470,000원 ×

 1교 =
23,470,000

(성립전)특색교육활동운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000
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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 170,000원 × 

1교 =
170,000

(성립전)소프트웨어교육연수운영비 : 300,000원

 × 1교 =
300,000

(성립전)학부모학교참여지원사업비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 8,433 8,228 205

1.학교회계간이전수입 8,433 8,228 205

1.다른학교회계전입금 8,433 8,228 205

1.다른학교회계전입금 8,433 8,228 205고부중교직원급식비 : 205,000원×1교= 205,000

2.자체수입 74,115 55,083 19,032

1.학부모부담수입 71,665 53,483 18,182

1.수익자부담수입 71,665 53,483 18,182

1.급식비 57,663 53,483 4,180

1.급식비 57,663 53,483 4,180무료급식비(초) : 1,046,000원×1교= 1,046,000

무료급식비(유) : 920,000원×1교= 920,000

고부초교직원급식비 : 318,000원×1교= 318,000

무료급식비(고부중) : 1,896,000원×1교= 1,896,000

2.방과후학교활동비 10,520 0 10,520

1.방과후학교활동비 10,520 0 10,520(성립전)돌봄교실운영비 : 52,600원×40명×5회 10,520,000

3.현장체험학습비 1,200 0 1,200

1.현장체험학습비 1,200 0 1,200(성립전)현장체험학습비 : 150,000원×8명= 1,200,000

4.누리과정비 2,282 0 2,282

1.누리과정비 2,282 0 2,282
(성립전)누리과정지원비 : 108,440원×6명×3월

=
1,952,000

(성립전)누리과정지원비 : 110,000원×1명×3월

=
330,000

2.행정활동수입 2,450 1,600 850

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 850 0 850

1.자산매각대 850 0 850
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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 850 0 850전신전화보증금 : 170,000원×5대= 850,000

3.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 7,854 2,000 5,854

1.전년도이월금 7,854 2,000 5,854

1.순세계잉여금 7,854 2,000 5,854

1.순세계잉여금 7,854 2,000 5,854

1.순세계잉여금 7,854 2,000 5,854순세계잉여금(초) : 4,218,000원= 4,218,000

순세계잉여금(유) : 1,636,000원= 1,636,000

세입합계 453,683273,575180,108
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,941 3,500 11,441

1.기타 교직원보수 12,441 1,000 11,441

1.교직원대체인건비 12,441 1,000 11,441

1.운전직 등 대체인건비 1,500 1,000 500

1.기간제직원인건비 1,500 1,000 500대체인력인건비  100,000원×5회= 500,000

2.유치원시간제기간제교원인건비(목)10,941 0 10,941

1.기간제교원인건비 9,813 0 9,813
(성립전)시간제기간제교원인건비  

1,635,340원×6월×1명=
9,813,000

2.기간제교원법정부담

금
1,128 0 1,128

(성립전)4대보험기관부담금  188,000원×6

월×1명=
1,128,000

2.학생복지/교육격차 해소 171,605 73,883 97,722

1.급식 관리 89,423 63,026 26,397

1.학교급식운영 89,423 63,026 26,397

2.급식재료구입비 67,379 60,806 6,573

1.급식용식재료비 67,379 60,806 6,573식품비  397,900원×10월= 3,979,000

(성립전)식품비  218,800원×10월= 2,188,000

운영비  40,600원×10월= 406,000

5.급식차량운영비(목) 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,319 0 2,319
(성립전)급식차량운영비  193,250원×12회

=
2,319,000

2.연료비 350 0 350(성립전)급식차량유류비  35,000원×10회= 350,000

6.급식기구확충비(목) 17,155 0 17,155

1.비품구입비 17,155 0 17,155(성립전)급식기구구입  2,859,010원×6종= 17,155,000

2.보건 관리 12,129 6,011 6,118

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,728 3,228 1,500

4.[국고]흡연예방사업운영비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)인형극관람료  400,000원×1회= 400,000

(성립전)운영용품구입  13,750원×40명×2

회=
1,100,000

2.학교환경위생관리 7,401 2,783 4,618

1.먹는물관리 1,951 1,333 618

1.일반수용비 1,951 1,333 618음용수구입  -510,000원= -510,000
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

정수기유지보수  47,000원×2대×12월= 1,128,000

4.공기정화장치운영(목) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 2,920 0 2,920
(성립전)공기청정기렌탈료  95,800원×12

회=
1,150,000

(성립전)공기정화장치유지관리  177,000원

×10회=
1,770,000

2.전기요금 1,080 0 1,080(성립전)전기요금  90,000원×12월= 1,080,000

3.교육격차 해소 37,472 0 37,472

1.급식비지원 23,470 0 23,470

1.무상급식지원(목) 23,470 0 23,470

1.학생지원금 23,470 0 23,470(성립전)무상급식  195,583원×40명×3월= 23,470,000

2.방과후학교활동비지원 10,520 0 10,520

1.돌봄교실운영비(목) 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)초등돌봄교실운영비  10,520,000

원×1교=
10,520,000

3.현장체험학습비지원 1,200 0 1,200

1.현장체험학습비지원(목) 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200(성립전)현장체험학습비  150,000원×8명= 1,200,000

4.누리과정비지원 2,282 0 2,282

1.유치원누리과정지원(목) 2,282 0 2,282

1.학생지원금 2,282 0 2,282
(성립전)유치원누리과정지원  330,000원

×1교=
330,000

(성립전)유치원누리과정지원  1,952,000원

×1교=
1,952,000

4.학생복지 32,581 4,846 27,735

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지우선(목) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)사제동행멘토링운영비  62,000원

×5팀×4회=
1,240,000

(성립전)상담지원비  50,000원×2명×15회

=
1,500,000

(성립전)또래관계향상프로그램운영비  

20,000원×38명×1회=
760,000

2.학생복지운영 29,081 4,846 24,235

2.학생교과서구입 5,246 3,946 1,300

1.교육운영비 5,246 3,946 1,300교과용도서구입  1,300,000원×1회= 1,300,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.통학차량운영비(목) 8,803 0 8,803

1.일반수용비 4,803 0 4,803
(성립전)통학차량운영비  480,300원×10회

=
4,803,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전)통학차량유류비  200,000원×20회

=
4,000,000

4.통학버스안전지도사인건비(목) 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 12,974 0 12,974
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

874,660원×12월×1명=
10,496,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)연차수당  723,000원×1명= 723,000

(성립전)퇴직적립금  1,355,000원×1명= 1,355,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,158 0 1,158

(성립전)4대보험기관부담금  96,500원×12

월×1명=
1,158,000

3.기본적 교육활동 81,694 68,010 13,684

1.교과 활동 50,409 41,535 8,874

1.교과활동지원 17,810 4,810 13,000

4.초등2학년첫걸음지원학교운영비(목)6,000 0 6,000

1.운영수당 4,800 0 4,800(성립전)강사료  25,000원×12시간×16주= 4,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)운영용품  80,000원×5회= 400,000

(성립전)관계성향상프로그램지원비  

200,000원×4회=
800,000

5.맞춤형학습지원학교운영(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전)1:1맞춤형학습지원강사비  25,000

원×24회×5명=
3,000,000

(성립전)학습유형검사학부모연수강사비  

500,000원×1회=
500,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)맞춤형학습지원학교학급운영비  

50,000원×40명=
2,000,000

(성립전)상담프로그램운영비  50,000원

×20회×1명=
1,000,000

(성립전)학습유형검사운영비  5,000원×60

명=
300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)기초학력협의회운영비  100,000원

×2회=
200,000

7.유치원교과활동 21,199 25,325 -4,126

6.교과운영 1,692 6,500 -4,808

1.교육운영비 900 4,500 -3,600교육용품  -1,600,000원= -1,600,000

교재교구  -2,000,000원= -2,000,000

2.학습준비물 792 1,000 -208학습준비물  -208,000원= -208,000
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3.도서구입비 0 1,000 -1,000유아용도서  -1,000,000원= -1,000,000

9.유치원특성화활동 5,600 6,000 -400

1.운영수당 5,600 6,000 -400강사료  -400,000원= -400,000

12.현장학습 1,800 3,000 -1,200

1.교육운영비 1,800 3,000 -1,200교육활동제경비  -1,200,000원= -1,200,000

13.누리과정운영비(목) 2,282 0 2,282

1.교육운영비 2,282 0 2,282
(성립전)현장체험학습활동제경비  150,000

원×6회=
900,000

(성립전)교육활동식비및간식비  33,000원

×10회=
330,000

(성립전)교육활동식비및간식비  50,000원

×6명×2회=
600,000

(성립전)교육활동재료비  22,580원×4종

×5회=
452,000

2.창의적 체험활동 31,285 26,475 4,810

1.자율활동 10,230 6,190 4,040

1.다꿈사랑방학교운영 200 660 -460

1.운영수당 200 250 -50강사료  -50,000원= -50,000

2.교육운영비 0 410 -410체험활동비  -410,000원= -410,000

6.특색교육과정운영비(목) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)체험활동비  22,500원×40명×5회

=
4,500,000

2.현장체험학습활동 16,700 16,700 0

1.현장학습 3,950 2,550 1,400

1.교육운영비 3,950 2,550 1,400교육활동제경비  28,000원×50명= 1,400,000

2.수학여행 5,050 7,650 -2,600

1.교육운영비 5,050 7,650 -2,600교육활동제경비  -2,600,000원= -2,600,000

4.현장체험학습활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)체험활동제경비  150,000원×8명= 1,200,000

3.동아리활동 3,900 3,130 770

2.준거집단운영 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600등록비및활동비  10,000원×20명×3회= 600,000

3.학교스포츠클럽활동비(목) 170 0 170
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1.교육운영비 170 0 170(성립전)간식비  3,000원×17명×1회= 51,000

(성립전)운영용품  7,000원×17명×1회= 119,000

4.선택적 교육활동 35,201 14,636 20,565

1.방과후학교 운영 29,901 9,136 20,765

2.돌봄교실운영 23,265 2,500 20,765

2.초등돌봄전담사인건비(목) 10,245 0 10,245

1.무기계약직원인건비 9,515 0 9,515
(성립전)초등돌봄전담사인건비  1,523,660

원×1명×3월=
4,571,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비  1,514,660

원×3월×1명=
4,544,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
730 0 730

(성립전)4대보험기관부담금  149,660원×1

명×3월=
449,000

(성립전)4대보험기관부담금  281,000원×1

명×1회=
281,000

3.돌봄교실운영(목) 10,520 0 10,520

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사료  32,000원×1명×30회= 960,000

2.교육운영비 9,560 0 9,560
(성립전)교육용소모품  47,800원×20종

×10회=
9,560,000

2.독서활동 5,300 5,500 -200

1.독서활동운영 5,300 5,500 -200

1.도서관운영 5,300 5,500 -200

1.교육운영비 300 500 -200도서관운영용품  -200,000원= -200,000

5.교육활동 지원 43,060 20,310 22,750

1.교무업무 운영 7,380 7,380 0

1.교무학사운영 7,380 7,380 0

4.환경정리 2,330 2,330 0

1.일반수용비 2,130 2,330 -200현황판제작  -200,000원= -200,000

2.비품구입비 200 0 200무선청소기  200,000원×1대= 200,000

2.생활지도운영 2,200 600 1,600

1.학교폭력예방 2,200 600 1,600

3.어깨동무학교운영(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어깨동무학교운영비  40,000원

×40명=
1,600,000
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3.연구학교 운영 21,000 0 21,000

1.연구학교운영 21,000 0 21,000

1.어울림학교운영비(목) 16,000 0 16,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사료  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 14,280 0 14,280
(성립전)어울림학교운영물품구입비  

243,000원×10회=
2,430,000

(성립전)체험활동운영비  815,000원×10회

=
8,150,000

(성립전)자율연수지원비  185,000원×20명

=
3,700,000

3.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120
(성립전)어울림학교협의회비  224,000원

×5회=
1,120,000

2.어울림학교특색교육과정운영(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사료  240,000원×4회= 960,000

2.교육운영비 3,690 0 3,690
(성립전)특색교육과정물품구입비  150,000

원×10회=
1,500,000

(성립전)체험활동운영비  219,000원×10회

=
2,190,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전)어울림학교운영협의회비  87,500

원×4회=
350,000

4.학습지원실 운영 10,180 12,330 -2,150

2.정보화실운영 8,380 10,530 -2,150

1.학교정보화지원 8,080 10,530 -2,450

2.비품구입비 2,250 4,700 -2,450컴퓨터  -2,300,000원= -2,300,000

태블릿PC  -2,400,000원= -2,400,000

프린터  450,000원×5대= 2,250,000

2.소프트웨어교육연수운영비(목) 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사료  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 100 0 100(성립전)운영용품  25,000원×4종×1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90(성립전)다과구입  18,000원×5종×1회= 90,000

5.교육여건 개선 2,300 0 2,300

1.교육환경개선 2,300 0 2,300

1.업무용컴퓨터구입 2,300 0 2,300

1.비품구입비 2,300 0 2,300컴퓨터  1,150,000원×2대= 2,300,000

6.학교 일반운영 106,682 92,736 13,946
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1.학교기관 운영 39,132 29,496 9,636

1.부서기본운영 22,232 20,932 1,300

3.행정실운영 9,692 8,392 1,300

1.일반수용비 7,342 6,042 1,300행정용품  50,000원×10종= 500,000

전산소모품  100,000원×4종×2회= 800,000

2.병설유치원기본운영 16,900 8,564 8,336

1.유치원운영 16,900 8,564 8,336

1.기간제교원인건비 758 0 758
유치원교사 대체인력인건비  90,000원×1

명×5일=
450,000

시간제기간제교원 초과근무수당  11,000원

×4시간×7일=
308,000

2.일반수용비 3,616 1,720 1,896소규모수선비  686,000원×2회= 1,372,000

소모품구입  10,400원×5종×5회= 260,000

냉난방기청소용역비  66,000원×4대= 264,000

4.연료비 1,150 600 550냉난방용유류비  550,000원×1회= 550,000

7.교육운영비 3,100 2,900 200입학식행사용품  -300,000원= -300,000

교실환경정리용품  20,000원×5종×5회= 500,000

8.비품구입비 6,332 1,400 4,932유아용자전거  -1,400,000원= -1,400,000

수납장  920,000원×3개= 2,760,000

컴퓨터, 다기능복사기  850,000원×2종= 1,700,000

카메라, CD플레이어 등  253,500원×4종= 1,014,000

블라인드  85,800원×10개= 858,000

2.시설 장비 유지 63,130 60,820 2,310

1.학교시설장비유지 63,130 60,820 2,310

2.시설관리용역료 8,894 6,320 2,574

1.일반수용비 8,894 6,320 2,574가스안전관리용역비  33,000원×10회= 330,000

냉난방기청소용역비  68,000원×33대= 2,244,000

4.시설일반관리비 8,076 8,340 -264

1.일반수용비 7,276 7,540 -264소규모수선비  276,000원×1회= 276,000

제3종시설물안전점검비  -540,000원= -540,000
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3.학교운영 협력 4,420 2,420 2,000

2.학부모협력 3,620 1,620 2,000

2.학부모학교참여지원사업비(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,028 0 1,028
(성립전)학부모학교참여활동운영비  

128,500원×8회=
1,028,000

2.운영수당 672 0 672(성립전)강사료  32,000원×21회= 672,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)학부모다모임협의회비  50,000원

×6회=
300,000

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 453,683273,575180,108
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